
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
    

 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

  COMUNE DI SALASCO 
  Via Avogadro di Collobiano, 14  –  13040 SALASCO  VC 

Tel. 0161 95913 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  32 

 

Copia Albo 
 

SERVIZIO TECNICO - PERSONALE-SPORT-

CULTURA 

IN 

DATA 

28/06/2024 

 

OGGETTO: ANALISI MICROBIOLOGICHE E CHIMICO-FISICHE 

EROGATORE DI ACQUA. CIG B2460CED0A           

 

 

Il sottoscritto Bertolone Doriano, Responsabile del Servizio TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA, 

giusto decreto di nomina del Sindaco n. 2 del 08/09/2021; 

 

PREMESSO che annualmente bisogna provvedere effettuare analisi microbiologiche e chimico-fisiche 

sull’acqua dell’erogatore comunale;  

VISTO il preventivo pervenuto in data 27/06/2024 prot. n. 1256 da parte della Ditta CDV Loren 2 s.a.s. con 

sede in Vercelli Via Thaon de Revel, 3, per il servizio di analisi microbiologiche e chimico-fisiche sull’acqua 

dell’erogatore comunale al costo di euro 440,00+IVA 22%; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 dell’art. 192 del TUEL, che il presente provvedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di analisi microbiologiche 

e chimico-fisiche sull’acqua dell’erogatore comunale; 

• Importo del contratto: euro 440,00 + IVA; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/04/2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore a euro 150.000,00) non comporta 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs 

n. 36/2023; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, in particolare per 

il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

APPURATO: 

• che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’allegato I.1 del D.Lgs 36/2023 definisce, all’art. 3 comma 1 lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica di offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

PRECISATO CHE: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, si ritiene di non  

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

VERFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché contraente uscente può 

essere reinviato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo il legislatore ha inteso 

recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 

occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 

uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 

derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 

indotta; 

• l’operatore economico individuato opera sul territorio, nei pressi della casa comunale, dal momento 

che si tratta di acquisti minuti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• infine l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

CONSIDERATO altresì che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) relativo all’operatore 

economico aggiudicatario della fornitura, ditta CDV Loren 2, risulta regolare per INPS e INAIL fino al 

09/10/2024; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 

7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 

di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

n. 445/2000; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto consiliare n. 36 in data 21.12.2020; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la contabilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli: 

 

ACCERTATA la Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 

del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 
DI affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di analisi microbiologiche e chimico-fisiche 

sull’acqua dell’erogatore comunale alla ditta CDV Loren 2 con sede in Vercelli comportante una spesa 

complessiva di euro 440,00 + IVA precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 D.lgs 36/2023, ai sensi dell’art. 2 del medesimo articolo; 

 

DI impegnare, la somma complessiva di euro 536,80 IVA inclusa per servizio di analisi microbiologiche e 

chimico-fisiche sull’acqua dell’erogatore comunale; 

 

DI imputare la spesa complessiva di euro 536,80 al codice 01.05.1 macroaggregato 103 (capitolo 470/2/1) 

del Bilancio di Previsione 2024-2026 esecutivo, esigibilità 2024; 

 

DI procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto corrente dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Bertolone Doriano 

 


